
PAGINA

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Instituto Geológico y Minero de España. Concurso de 
trabajos de sondeos. 22825

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA
Servicio Nacional de Productos Agrarios. Adjudicación 

de concurso de adquisición de criptoganucidas mer­
curiales. 22825

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Huelva. Subasta de obras. 22825
Diputación Provincial de Pontevedra. Concursos para 

adquisiciones de maquinaria y piensos. 22825
Diputación Provincial de Valencia. Rectificación de 

errores de concursos de maquinaria. 22826
Ayuntamiento Se Aguilar de Campoo (Palencia). Con­

curso-subasta de obras. 22820
Ayuntamiento de Aísa (Huesca). Subasta de maderas. 22826
Ayuntamiento de Albacete. Concurso para aprovecha­

miento de caza. 22826
Ayuntamiento de Barbera del Vallés (Barcelona). Ad­

judicación de servicio de limpieza. 22827

PAGINA

Ayuntamiento de BelLeguart (Valencia). Concurso para 
nombramiento de Recaudador. 22827

Ayuntamiento de Benigánim (Valencia). Subasta de 
obras. 22827

Auntamiento de Cabra (Córdoba). Concurso para ad­
quisición de terrenos. 22827

Ayuntamiento de Cortegana (Huelva). Subasta de obras. 22827 
Ayuntamiento de Cotobad (Pontevedra) Subasta de 

obras. 22827
Ayuntamiento de Estepona (Málaga). Subasta de obras. 22828 
Ayuntamiento de Figueruelas (Zaragoza). Concurso- 

subasta de obras. 22828
Ayuntamiento de Granollers (Barcelona). Adjudicación 

de servicio de recaudación. 22828
Ayuntamiento de Hondarribia. Concurso de obras. 22828 
Ayuntamiento de Melilla. Subastas de obras. 22829
Ayuntamiento de Pineda de Mar (Barcelona). Concur­

sos de obras. 22828
Auntamiento de Puerto de Santa María (Cádiz). Su­

basta de obras. 22830
Ayuntamiento de Sada (La Coruña). Subasta de obras. 22830 
Ayuntamiento de Sigüenza (Guadalajara). Subasta de 

parcelas. 22830

Otros anuncios
(Páginas 22831 a 22838) 

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

21941 REAL DECRETO 2209/1981, de 20 de agosto, por el 
que se establecen las condiciones que deberán cum­
plir las Empresas pesqueras españolas para aco­
gerse a los beneficios establecidos en el Real De­
creto 2517/1976, de 8 de octubre, sobre Empresas 
pesqueras conjuntas.

El Real Decreto dos mil quinientos diecisiete/mil novecientos 
setenta y seis, de ocho de octubre, sobre Empresas pesqueras 
conjuntas, y demás disposiciones que lo modifican, complemen­
tan o desarrollan lian permitido alcanzar, aunque sólo en 
parte, los objetivos perseguidos por el Gobierno con esta nor­
mativa, en particular respecto a la reducción del número de 
unidades pesqueras que componían nuestra flota.

Estos resultados parciales se han producido, sobre todo, por 
la condición limitativa de que sólo podían acogerse a los bene­
ficios otorgados las Empresas pesqueras españolas que aportasen 
o vendiesen a Empresas pesqueras conjuntas buques de su pro­
piedad inscritos en la lista tercera oficial de buques antes del 
día uno de enero de mil novecientos setenta y seis.

Por ello, con miras a la futura adhesión de España a la 
Comunidad Económica Europea, sin modificar las disposiciones 
relativas a los buques inscritos antes de la citada fecha, resulta 
necesario establecer nuevas condiciones que favorezcan a los 
buques en explotación inscritos después del uno de enero de 
mil novecientos setenta y seis, así como a los buques de nueva 
construcción contratados por el inversor español por cuenta de 
la Empresa pesquera conjunta en la que su aportación ai capi­
tal social sea al menos el cuarenta por ciento.

En su virtud, a propuesta de los Ministerios de Agricultura 
y Pesca y de Economía y Comercio, de conformidad con el de 
Hacienda y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día veinte de agosto de mil novecientos ochenta 
y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Podrán acogerse a los beneficios previstos 
en el Real Decreto dos mil quinientos diecisicte/mil novecientos 
setenta y seis, de ocho de octubre, sobre Empresas pesqueras 
conjuntas, las Empresas pesqueras españolas que aporten o 
vendan a una Empresa pesquera conjunta en la que participen 
al menos en un cuarenta Por ciento del capital social, buques 
de su propiedad en explotación inscritos en la lista tercera 
oficial de buques después del día uno de enero de mil novecien­
tos setenta y seis, bajo las condiciones establecidas en el artículo 
siguiente.

Artículo segundo.—Uno. Para acogerse a los beneficios pre­
vistos en el artículo anterior, las Empresas pesqueras españolas 
deberán aportar como desguace una coma veinte toneladas de 
registro bruto por cada tonelada de registro bruto del buque a 
vender o a aportar a la Empresa pesquera conjunta.

Dos. El desguace a aportar deberá ser necesariamente de 
buques de arrastre de fresco incluidos en los censos de buques 
que operan en la Comunidad Económica Europea y Marruecos.

Artículo tercero.—Uno. También podrán acogerse a los bene­
ficios previstos en el Real Decreto dos mil quinientos diecisiete/ 
mil novecientos setenta y seis, de ocho de octubre, las Empresas 
pesqueras españolas que contraten la construcción de nuevos 
buques en astilleros españoles por cuenta de las Empresas pes­
queras conjuntas en las que participen al menos en el cuarenta 
por ciento de su capital social, bajo las condiciones establecidas 
en los párrafos siguientes.

Dos. Las Empresas pesqueras españolas a que se refiere el 
párrafo anterior deberán aportar, antes de la botadura del 
buque en construcción, el desguace de dos toneladas de registro 
bruto por cada tonelada de registro bruto de nueva construc­
ción.

Tres. El desguace a aportar deberá ser necesariamente de 
buques españoles de arrastre de fresco incluidos en los censos 
de buques que operan en la Comunidad Económica Europea y 
Marruecos.

DISPOSICION TRANSITORIA

A partir de la fecha de la entrada en vigor de esté Real 
Decreto, las Empresas Pesqueras españolas que participen al 
menos en el cuarenta por ciento del capital social de una 
Empresa pesquera conjunta que. con anterioridad a su publica­
ción haya adquirido buques de los incluidos en los artículos 
primero y tercero, podrán solicitar del Ministerio de Agricultura 
y Pesca la aplicación de los beneficios concedidos, siempre que 
aporten los desguaces previstos según el caso.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Por los Ministerios de Hacienda, Economía y Co­
mercio y Agricultura y Pesca se dictarán las disposiciones pre­
cisas para el desarrollo y ejecución de lo prevenido en el 
presente Real Decreto.

Segunda.—Las referencias que a la Dirección General de 
Pesca Marítima hace el Real Decreto dos mil quinientos dieci­
siete/mil novecientos setenta y seis, de ocho de octubre, sobre 
Empresas pesqueras conjuntas, modificado por los Reales Decre­
tos mil setenta y cinco/mil novecientos setenta y siete, de trece 
de mayo, y dos mil ochocientos treinta y nueve/mil novecientos 
setenta y siete, de veintiocho de octubre, asi como la Orden de 
uno de agosto de mil novecientos setenta y siete, deben enten­
derse en lo sucesivo hechas a la Subsecretaría de Pesca.

Dado en Palma de Mallorca a veinte de agosto de mil nove­
cientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

PIO CABANILLAS GALLAS


